Decifr.: AV, Nunz.Pol. 8 f. 74r-77r (litteris N. 261 adiunctum). 
Reg.: AV, Nunz.Pol. 10 f. 157v-158r. 
-Ed.: Wierzbowski VL, p. 156-159. 
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ill.mo et Rev.mo Monsignore etc. 

E' stato qui tre giorni il Sig. Laschi, et haveva in compagnia il Conte di 
Rosdrasof654, suo nipote, che sta in Slesia, il quale per ordine del'Impera­
tore655 era venuto espressamente per trattare con lui circa il negozio dela 
elettione. Piacque al sudetto Sig. Laschi communicarmi il tutto et ancora 
chiedermi consiglio. Si prese risolutione in caso che il Re non possa per l'ab­
senza sua conservarsi il Regno et che la necessità dela Republica apportasse 
di far nuova elettione, che esso poteva obligarsi al'Imperatore di fargli ser­
vitio et così ne scrisse a Sua Maestà et mi pregò che io accompagnassi an­
cora il detto Conte con una mia al'Imperatore come feci, non havendo man­
cato inservire il prefato Conte in tutto quello che ho giudicato essere a pro­
posito per il prospero successo di detto negotio, affinché egli a bocca ne fac­
cia il rapporto al'Imperatore. Et la detta instruttione è conforme a quello 
che per mie due lettere ne havevo scritto a Mons. di Torcello656 et manda­
tone la copia a V.ra Signoria lll .ma, la quale haverà con questa le copie dele 
sudette lettere del Laschi et mia al'Imperatore657, dal quale si desidera 
qualche honesto trattenimento, affinché il Laschi possa conservarsi et com­
parir ben armato ali Comitii [74v] per impedir le prattiche del Piasto et del 
Moscovita in favore del Principe H ernesto. 

Io non ho mancato di mostrare con molte ragioni al Laschi il pericolo, 
che si porta in una nuova elettione nele cose dela Religione et del Regno, et 
il poco profitto che egli è per riportarne, et che il manco male sarebbe il 
Principe Hernesto; ma il bene sarebbe certo et sicuro, et le speranze publi­
che et sue private sarebbono di gran lunga maggiori, quando si potesse con­
servare il Regno nel'absenza del Re insino a tanto che egli havendo accom­
modate le cose di Francia (che non sono per andar molto in lungo), potesse 
ritornarsene qua. Et con l'auttorità di N.ro Signore concludere una lega 
contra il nemico del nome christiano; nela qual impresa esso Sig. Laschi 
sarebbe per havere sempre cariga honoratissima et principale. Mi rispose 
che con danari s'assicuraria farlo. Et havendogli replicato che per essere il 
tempo breve et il Re occupatissimo nele cose di Francia, in caso che l'aiuto 
non fosse a tempo bisogneria trovar qualche modo di preparare una così de­
gna et utilissima executione; mi fu risposto che si tenteria ogni mezzo per 
trovar danari insino ad impegnar una parte de' suoi beni. Fu [75r] posto an­
che in consideratione che bisognava tirar a questo la casa Radsivilaa>, li Du­
chi Constantino et Sluschihl con il Cotcoviz65a, per il che faceva di mestieri 
abboccarsi con loro. In somma dal canto suo si farà quel che fia possibile, ma